
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 254 del 03/03/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA MOBILITA TRASPORTI E INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE EDILIZIA 

SCOLASTICA PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE REMOLA' SP21 KM 

20+800 BARDI - BORGO VAL DI TARO - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AUTORITA NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE - ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 28/12/20 di conferimento di incarico della P.O, il relativo 
Atto di Delega;
il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale n. 14 del 27/01/2022 sono stati approvati, ai sensi del 
D.Lgs. n. 50  del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 i progetti di 
fattibilità tecnica ed economica di alcuni interventi, tra cui quello in oggetto, per un 
importo complessivo di € 7.300.000,00;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  26/2022  del  10/05/2022  è  stata 
approvata una rimodulazione del programma triennale ponti 2021-2023, a causa degli 
aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  e  dell’energia,  come  da  allegato  alla 
Deliberazione stessa;

che con Decreto Presidenziale n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato, ai sensi del D. 

Determina n. 254 del 03/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, negli articoli in 
vigore nel periodo transitorio, l’inserimento nel Programma Triennale LL.PP. 2022-2024 
ed Elenco Annuale 2022 dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE REMOLA' 
AL KM 20+800 DELLA S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO – CUP D67H21005470001”, 
per un importo variato complessivo di € 300.000,00;

che  il  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  60  del  12  dicembre  2022  ha  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023 – 2025;

che con Deliberazione di Consiglio n 61 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il  bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023-2025 ai sensi degli art. 151 e 162, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 1 c. 55 della L. 56/2014;

che con D.P. n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2023 – 2025;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  233  del  19/10/2022 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Remolà SP 21 km 20+800 
Bardi – Borgo Val di Taro”, avente un quadro tecnico economico di complessivi € 300.000,00;

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, 
risulta essere la sottoscritta ing. Elisa Botta, funzionario tecnico del Servizio Viabilità;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1294 del 24/10/2022 è stata indetta procedura aperta ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono 
stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che l’importo a base di gara dell’intervento di cui trattasi, ammontava ad € 165.238,33;

che a seguito dello svolgimento della suddetta procedura, con Determinazione Dirigenziale n. 13 
del  12/01/2023  l’appalto  in  oggetto  è  stato  aggiudicato  all’operatore  economico  A.R. 
COSTRUTTORI  SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA,  con  sede  legale  in  via  Roma Per 
Cappella Reale 79 - 81030 Cancello ed Arnone (Caserta), C.F. e P.IVA IT04684650619, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 12,15600, per un importo contrattuale è pari ad € 165.197,62 (di 
cui € 145.151,96 per lavori ed € 20.045,66 per oneri di sicurezza);

RICHIAMATA
la  Deliberazione  n.  1174  del  19/12/2018  tuttora  vigente,  dell’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - ANAC, secondo la quale la Stazione Appaltante, in funzione dell’importo a 
base di gara dell’intervento di cui trattasi, è tenuta a provvedere al pagamento di un contributo pari  
a € 225,00;

CONSIDERATO
che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio di cui sopra;

Determina n. 254 del 03/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che la copertura della spesa è assicurata dalle disponibilità presenti nel quadro tecnico economico 
del progetto di cui trattasi, alla voce “B.3) CONTRIBUTO ANAC”,

DETERMINA

di effettuare il versamento di € 225,00 alla AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC), 
quale  contributo  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1174/2018  della  medesima  Autorità,  previsto 
relativamente all’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE 
REMOLA'  SP21  KM  20+800  BARDI  -  BORGO  VAL  DI  TARO  CUP  D67H21005470001  CIG 
945922603D”, come specificato in premessa;

di impegnare la somma di € 225,00 all’interno del QTE complessivo di € 300.000,00 di cui al 
D.P.  n.  233/2022,  contabilizzato  al  Cap.  PEG  216600220000  (Manutenzione 
Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e 
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali),  agli   impegni  453/2023  (sub.  332/23)  e 
478/2023 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, reiscrtitti all’esercizio in corso per 
esigibilità posticipata con decreto di approvazione del Riaccertamento ordinario dei 
residui 2022 (DP 40/2023) ;

di confermare che il QTE di € 300.000 è finanziato da fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante da contributo ministeriale di cui al DM 07/05/2021, interamente riscosso; 

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 254 del 03/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 254 / 2023 

Proposta n. 779/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA MOBILITA TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE SUL TORRENTE REMOLA' SP21 KM 20+800 BARDI - BORGO VAL DI TARO - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE - 
ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.332/2023 – euro €225,00 
----

Parma, lì 06/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


